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Wycieczki górskie z przewodnikiem tatrzańskim 
 
Koło Przewodników Tatrzańskich im. T. Szczerby w Gliwicach proponuje Państwu pomoc 

w organizacji (wybór programu, rezerwacja miejsc noclegowych, dobór wyposaŜenia, ew. 
wynajem autokaru) oraz pilotaŜ i poprowadzenie wycieczek na Podhale, w Tatry i na Podtatrze 
polskie i słowackie, dowolną trasą i z róŜnorodnym programem 

Tereny te, są od wielu lat ulubionymi nie tylko przez doświadczonych turystów górskich, 
ale równieŜ niemal obowiązkowym celem wycieczek szkolnych. Niestety, zdecydowana większość 
tych wyjazdów, ma wbrew intencjom nauczycieli i rodziców, charakter wyłącznie rekreacyjny, 
zaś elementy poznawcze ograniczone są do minimum lub zupełnie nie odpowiadają wiekowi czy 
poziomowi wiedzy uczestników. Wbrew obiegowym opiniom, kaŜda grupa wiekowa znajdzie tu 
atrakcyjne cele wizualizujące i uzupełniające wiedzę szkolną czy lekturę ksiąŜek. Zgodnie z 
obowiązującymi przepisami prawa, grupy zorganizowane na terenie Parków Narodowych i 
wycieczki górskie młodzieŜy szkolnej mają obowiązek poruszania się pod opieką uprawnionego, 
licencjonowanego przewodnika. Jednak wynajęcie przewodnika w ostatniej chwili i tylko na 
kilka godzin nie gwarantuje spełnienia oczekiwań poznawczych zarówno młodzieŜy jak i 
nauczycieli czy turystów. Dlatego tym waŜniejsze staje się dobre zaplanowanie charakteru i 
celów wycieczki juŜ w momencie jej organizacji. Nasze koleŜanki i koledzy chętnie słuŜą pomocą 
i informacjami na etapie planowania wyjazdu aby efektywnie wykorzystać pobyt pod Tatrami i 
jednocześnie uniknąć nieporozumień czy rozczarowań. Dla początkuj ących czy młodzieŜy 
słuŜymy informacjami na temat niezbędnego ekwipunku, proponowanych celów, czasu trwania, 
dostępności szlaków czy trudności poszczególnych etapów. 

Nasi przewodnicy, poza wiedzą i wieloletnim doświadczeniem, posiadają takŜe 
specjalistyczne wykształcenie oraz bardzo często doświadczenie pedagogiczne w zawodowej 
pracy z młodzieŜą szkolną 

Wycieczki które proponujemy podzielone są na grupy tematyczne i zróŜnicowane pod 
względem trudności, tak aby zapewnić moŜliwość uczestnictwa młodzieŜy szkolnej róŜnych klas. 
Podane przykłady to tylko część praktycznie nieograniczonej oferty jak ciekawie spędzić czas w 
kontakcie z przyrodą, specyficznym folklorem i w miejscach uwiecznionych przez największych 
polskich artystów. Z powodów praktycznych (czas dojazdu autokarem ze Śląska do Zakopanego 
to w idealnych warunkach minimum cztery godziny) proponujemy wycieczki co najmniej 
trzydniowe. Jest wtedy czas na zapoznanie się z otoczeniem Tatr i zwiedzenie odpowiednich 
ekspozycji muzealnych, jak równieŜ odwiedzenie róŜnych zakątków Tatrzańskiego Parku 
Narodowego bez zbędnego pośpiechu, w tempie umoŜliwiaj ącym obserwacje, wypoczynek i 
przyswojenie informacji. Wieczorami, w zaleŜności od Państwa Ŝyczeń, zawsze moŜliwy jest 
ciekawy spacer, dodatkowa prelekcja, prezentacja podhalańskiej sztuki lub folkloru czy po 
prostu wspólny wieczór przy ognisku lub kominku. 

W ramach pomocy przy organizacji słuŜymy informacjami na temat: bazy noclegowej na 
Podhalu (wielkość, połoŜenie, standard, ceny, jakość wyŜywienia), czasu otwarcia muzeów, 
wystaw i galerii, godzin pracy komunikacji (w tym kolejek i wyciągów), imprez kulturalnych, 
folklorystycznych i sportowych i moŜliwości uczestnictwa w nich, oraz wszelkimi radami na 
temat dostępności szlaków, miejsc w schroniskach, aktualnie kwitnących roślin czy 
obserwowanych zwierząt. 

 



Wycieczki, które proponujemy, podzielone są na grupy tematyczne i zróŜnicowane pod 
względem trudności, tak aby zapewnić moŜliwość uczestnictwa młodzieŜy szkolnej róŜnych klas. 
Podane przykłady, to tylko część praktycznie nieograniczonej oferty, jak ciekawie spędzić czas w 
kontakcie z przyrodą, specyficznym folklorem i w miejscach uwiecznionych przez największych 
polskich artystów. Na państwa Ŝyczenie moŜemy opracować dowolną trasę dotyczącą osoby/osób 
przebywających/tworzących na Podhalu, zdarzeń historycznych, elementów folkloru lub sztuki, 
zjawisk przyrodniczych czy ochrony przyrody. JeŜeli chcą państwo przybliŜyć uczestnikom 
tematykę wycieczki, moŜemy wskazać odpowiednią literatur ę, lub przeprowadzić prelekcję 
wprowadzającą. 

1. Środowisko geograficzne, flora i fauna Tatr 
Poziom klas IV – VI: zwiedzenie ekspozycji przyrodniczej Muzeum Tatrzańskiego, panorama 

okalających Podhale i Orawę pasm górskich z Gubałówki, ½ dniowa wycieczka do doliny Kościeliskiej ze 
zwiedzeniem jaskini Mroźnej, wąwozu Kraków i Lodowego Źródła, ½ dniowa wycieczka nad Czarny Staw 
Gąsienicowy przez dolinę Jaworzynki i Halę Gąsienicową. 

Poziom gimnazjum: ekspozycja przyrodniczo-geologiczna Muzeum Tatrzańskiego, całodniowa 
wycieczka do doliny Kościeliskiej przez Przysłop Miętusi ze zwiedzeniem jaskini Mroźnej, wąwozu Kraków, 
Lodowego Źródła i Smreczyńskiego Stawu, całodniowa wycieczka na Mały Kościelec przez dolinę 
Jaworzynki, Halę Gąsienicową i Czarny Staw Gąsienicowy, ½ dniowa wycieczka pasmem Spisko-
Gubałowskim z panoramą otaczających gór i kotlin. 

Poziom liceum: zwiedzenie ekspozycji przyrodniczej muzeum Tatrzańskiego Parku Narodowego z 
prelekcją nt. aktualnych problemów ochrony przyrody, całodzienna wycieczka na trasie Palenica Białczańska – 
Wodogrzmoty Mickiewicza – Siklawa – dolina Pięciu Stawów Polskich – Kępa – Morskie Oko – Palenica 
Białczańska, całodzienna wycieczka na trasie Siwa Polana – dolina Chochołowska – przełęcz Iwaniacka – Mała 
Polanka Ornaczańska – Smreczyński Staw – dolina Kościeliska z wąwozem Kraków i jaskinią Mroźną, ½ 
dniowa wycieczka pasmem Spisko-Gubałowskim 

2. Folklor i historia Podhala, Tatry w literaturze i sztuce polskiej 
Poziom gimnazjum zwiedzenie ekspozycji etnograficznej Muzeum Tatrzańskiego, wycieczka Drogą pod 

Reglami od Polany Biały Potok (pasterstwo jako element kultury) do Krzeptówek (zagroda Jana 
Krzeptowskiego-Sabały, kłusownictwo, zbójnictwo, przewodnictwo, praca w baniach, hamrach i lasach w 
XVIII – XIX w), wycieczka do zamków w Czorsztynie i Niedzicy z elementami historii pogranicza w XVII – 
XX w, zabytki na Podhalu i Spiszu (na przykładzie kościołów w Dębnie i Frydmanie, zagrody sołtysów z 
Jurgowa, szałasów pasterskich i chat góralskich), muzeum biograficzne Kornela Makuszyńskiego, „stare” 
Zakopane i cmentarz na Pęksowym Brzyzku, wycieczka doChochołowa ze zwiedzeniem Izby Powstania 1846 
r. i „chałupy z jednej jedli”. 

Poziom liceum (historia) zwiedzenie ekspozycji historycznej Muzeum Tatrzańskiego, wycieczka Drogą 
pod Reglami od Krzeptówek do Kuźnic, „stare” Zakopane(ulice Kościeliska, Kasprusie Za Strugiem) i 
cmentarz na Pęksowym Brzyzku, wycieczka do zamków w Czorsztynie i Niedzicy, Kacwina i Frydmanu, dwór 
Tetmajerów w Łopusznej, wycieczka do Chochołowa i przejście szlakiem na Gubałówkę. 

Poziom liceum (literatura) dwór Tetmajerów w Łopusznej, muzeum Jana Kasprowicza na Harendzie, 
wycieczka „śladami poetów i malarzy” nad Czarny Staw Gąsienicowy, wycieczka do doliny Kościeliskiej „w 
poszukiwaniu śladów pozytywistów”, cmentarz zasłuŜonych na Pęksowym Brzyzku, miejsca związane z 
pobytem polskich noblistów w Zakopanym, domy Stanisława Witkiewicza ojca i syna, moŜliwość obejrzenia 
spektaklu w teatrze im. Witkacego. 

Poziom liceum (etnografia, budownictwo, rzeźba) Orawski Park Etnograficzny w Zubrzycy Górnej, 
Chochołów jako przykład Ŝywego skansenu, wycieczka doliną Chochołowską z przykładami budownictwa 
pasterskiego w Tatrach, posiady w izbie regionalnej czyli folklor góralski na Ŝywo, Muzeum Stylu 
Zakopiańskiego w willi „Koliba”, wycieczka szlakiem realizacji budowli w stylu zakopiańskim (Kuźnice, 
Koziniec, Antałówka, Bystre, Jaszczórówka) cmentarz zasłuŜonych na Pęksowym Brzyzku, galeria Antoniego 
Rząsy lub galeria PLSP im. Antoniego Kenara, galeria Władysława Hasiora, dwór Tetmajerów w Łopusznej, 
drewniane kościółki w Dębnie, Trybszu i Białce Tatrzańskiej, zespół zabudowań gospodarczych na polanie 
Podokólne i zagroda sołtysów w Jurgowie. 

Turystyka  proponujemy równieŜ 3 – 8 dniowe wycieczki z noclegami w schroniskach na zasadzie obozu 
wędrownego, zwiedzającego kaŜdego dnia nowe góry, przełęcze i doliny, w swoim programie zaleŜnego tylko 
od kondycji uczestników i warunków na szlakach. Przyrodę, geologię, morfologię terenu i wiele innych 
tematów poznamy w terenie i omówimy w czasie wieczornych spotkań w schroniskach. 

Informacje o działalności Koła Przewodników Tatrzańskich w Gliwicach moŜna równieŜ uzyskać w Szkolnym 
Schronisku MłodzieŜowym „Ślązaczek” tel. (032) 230 68 31 w. 372, e-mail: ptsm@zsti.gliwice.pl 


